
MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE

R$ 1,00RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)
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25/09/2023

Exercício de
Data:

578.830.316,25

0,00

%
(c/a)

1.433.500,86

0,00

Taxas

0,00

Demais Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITAS

258.948.279,64

0,00

%
(b/a)

0,00

4.200.000,00 0,00
0,00

18,12

0,00

5.411.619,26 2.500.880,74

13.969.198,83

0,00

102,60

17,93

Exploração de Recursos Naturais 0,00

Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação

13.969.198,83 11.282.687,06

311.588.606,97

0,00

22.606.378,43

Contribuições Econômicas

89.652.165,05

2.500.880,74

578.830.316,25

-1.281.566,58

0,00

57,51

0,00

0,00

0,00

68,39

0,00

 No Bimestre

2.152.200,00

79,86

2.152.200,00

0,00

Contribuições para o Custeio do Serviço de Iluminação Púbica

18,12

0,00
-2.642.358,00

0,00

0,00

PREVISÃO
INICIAL

0,00

194,44

10.550,00

 Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou

0,00

0,00
-9.104.780,59

14.689.030,59

0,00

442.325.066,25
13,37

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

0,00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

194,44

0,00

1.384.250,00

Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte

647.305,24

Cessão de Direitos

80,77

319.882.036,61

2.691.562,14

876.021,86

0,00

0,00

(c)

RECEITA DE SERVIÇOS

1.523.327,10

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

0,00

2.691.562,14

0,00

127.751.069,41

3.444.316,58

0,00

0,00

14,51

17,33

1.360.791,42

22.901.689,35

25.146,05

0,00

0,00

0,00

CONTRIBUIÇÕES

0,00

0,00

0,00

79,69

7.912.500,00

0,00

0,00

7.912.500,00
Contribuições Sociais

0,00

0,00

442.325.066,25

0,00

1.384.250,00

0,00

0,97

RECEITA PATRIMONIAL

Exploração do Patrimônio Intangível

0,00

0,00

0,00

1.523.327,10

17,46

55,26

0,00

(b)

1.384.250,00

0,00

77.414.734,42

14,58

0,00

7.912.500,00

112.258.543,48

0,00

Contribuição de Melhoria

25.940.195,44

-4.200.000,00
0,00

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

0,00

130.736.459,28

-13.304.780,59

0,00

0,00

191.572,16

0,00

101.810.873,97

0,00
0,00

0,00

0,00
757,74

0,00
0,00

0,00

0,00

19.602.329,22

1.061,15
0,00

112.258.543,48

2.162.750,00
RECEITA INDUSTRIAL

0,00

RECEITAS REALIZADAS

22,25

0,00

Outros Serviços

313.721,41
0,00

0,00

127.751.069,41

0,00

RECEITAS CORRENTES

2.652.908,00

36,77

0,00

0,00

0,00

Serviços e Atividades Financeiras 0,00

0,00

0,00

Serviços e Atividades referentes à Saúde

3.107.787,97

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

159,26

0,00

2.162.750,00

0,00

70,44

12,58

0,00

0,00

0,00

313.824,01

Até o  Bimestre

10.550,00

1.384.250,00

7.912.500,00

10.489.030,59

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Impostos

76.645.185,50

1.433.500,86

2.686.511,77

791.408,58

0,00

68,39

0,00

Valores Mobiliários

0,00

5.411.619,26
0,00

0,00

SALDO
A REALIZAR

(a - c)

0,00

0,00

0,00

0,00

:~ ---P~bli~~d~ Diári~ --"': 
: Oficial Eletrônico : 
: Nº187 /2023 - Data: de 28 : 
: de setembro de 2023. : '------------------~ 
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0,00
596.075,00

108,78

0,00
153,64

104.645.218,76

D
em

ais R
eceitas C

orrentes

Indenizações, R
estituições e R

essarcim
entos

0,00

277.682,55

0,00

26,22

64.909.946,49

99.977,82

0,00

57,85
202.317,45

0,00

112.872.603,72

0,00
4.009.126,55

2.518.499,73

0,00

0,00

297.099.960,10

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.250,00

Transferências da U
nião e de suas E

ntidades
Transferências dos E

stados e do D
istrito Federal e de suas E

ntidades
67,84

A
lienação de B

ens Im
óveis

43,63

42.481.500,27

0,00

45.000.000,00

10.250,00
15.748,00

M
ultas A

dm
inistrativas, C

ontratuais e Judiciais

136.505.250,00

297.099.960,10

693.246,52

6,08

0,00

20,92

6.014.536,74

0,00
10.250,00

0,00

0,00

184.227.356,38

2.518.499,73

50.689.609,65

2.911.225,62

45.000.000,00

12,94
1.034.481,12

48.737.129,64

6,64

115.599.556,14

O
perações de C

rédito - M
ercado E

xterno
O

perações de C
rédito - M

ercado Interno

9,44

0,00

769.548,92

A
lienação de B

ens Intangíveis

66.936.049,24

1.588.830,00

37.709.169,52

567.479,50
261.846,31

42.481.500,27

0,00
0,00

104.645.218,76

5,60

76.259.110,20

Transferências do E
xterior

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

33,34
D

em
ais Transferências C

orrentes

15.131.804,65

A
LIE

N
A

Ç
Ã

O
 D

E
 B

E
N

S

648.426,18

0,00

O
U

TR
A

S
 R

E
C

E
ITA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S

0,00
56,15

2.005.410,19

-52.351,18

16,40

13,09

15.748,00

3.945.706,74

TR
A

N
S

FE
R

Ê
N

C
IA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S

-5.498,00
0,00

-5.498,00

3.945.706,74

0,00

0,00

0,00
0,00

895.583,48

6.014.536,74

0,00

480.000,00

0,00

11.622.939,57

596.075,00

0,00
0,00

0,56

76.259.110,20

0,00

21.892.967,81

115.599.556,14

0,00
0,00

8.293.429,64

1.588.830,00

0,00

0,00
0,00

136.505.250,00

51.732.934,47

0,00

0,00

0,00

15,24

45.000.000,00
0,00

89.417,61

0,00
0,00

24.526.175,73
0,00

153,64

0,00

62,01

0,00

128.211.820,36

0,00

Transferências dos M
unicípios e de suas E

ntidades

10.250,00

O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
 D

E
 C

R
É

D
ITO

480.000,00

0,00

0,00

5,60

Transferências de Instituições P
rivadas

20,83

45.000.000,00

15,00

0,00

A
lienação de B

ens M
óveis

0,00

B
ens, D

ireitos e V
alores Incorporados ao P

atrim
ônio P

úblico
205.655,37

0,00

0,00

A
M

O
R

TIZA
Ç

Õ
E

S
 D

E
 E

M
P

R
É

S
TIM

O
S

0,00

0,00

63,96

0,00

Transferências de O
utras Instituições P

úblicas

R
E

C
E

ITA
S

 D
E

 C
A

P
ITA

L

Transferências dos M
unicípios e de suas E

ntidades

TR
A

N
S

FE
R

Ê
N

C
IA

S
 D

E
 C

A
P

ITA
L

Transferências dos E
stados e do D

istrito Federal e de suas E
ntidades

Transferências da U
nião e de suas E

ntidades

Transferências de Instituições P
rivadas

Transferências do E
xterior

D
em

ais Transferências de C
apital

Transferências de O
utras Instituições P

úblicas
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

87.695.000,00
4.563.286,90
1.072.553,45

0,00

0,00

0,00

83.131.713,10

0,00
0,00

0,00
0,00

63.772.446,55

0,00
0,00

87.695.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

64.845.000,00

0,00
0,00

19.359.266,55

626.872,21

22.850.000,00
191.907,19

15,28

0,00

0,30

0,00

0,00

0,00
0,00

0,71

434.965,02
1,90
0,00

22.850.000,00

0,00

64.845.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

5,20

0,00

0,00

1,65

0,00

3.490.733,45

0,00
0,00

0,00
M

ultas e Juros de M
ora das R

eceitas de C
apital

0,00
0,00

0,00
0,00
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D
em

ais R
eceitas de C

apital

M
obiliária

C
ontratual

M
obiliária

Integralização do C
apital S

ocial

C
ontratual

S
uperávit Financeiro U

tilizado para C
réditos A

dicionais

O
perações de C

rédito - M
ercado Interno

R
em

uneração das D
isponibilidades do Tesouro

R
ecursos A

rrecadados em
 E

xercícios A
nteriores - R

P
P

S

R
esgate de Títulos do Tesouro

O
U

TR
A

S
 R

E
C

E
ITA

S
 D

E
 C

A
P

ITA
L

TO
TA

L D
A

S R
EC

EITA
S (V) = (III + IV)

D
ÉFIC

IT (VI)
TO

TA
L C

O
M

 D
ÉFIC

IT (VII) = (V + VI)
SA

LD
O

S D
E EXER

C
ÍC

IO
S A

N
TER

IO
R

ES

R
EC

EITA
S (IN

TR
A

-O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
S) (II)

SU
B

TO
TA

L D
A

S R
EC

EITA
S (III) = (I + II)

O
PER

A
Ç

Õ
ES D

E C
R

ÉD
ITO

 / R
EFIN

A
N

C
IA

M
EN

TO
 (IV)

55,26

0,00

0,00

0,00

258.948.279,64
13,37

3,75

0,00

0,00

3.800.000,00

31,47

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

----

3,75
0,00

0,00

31,47

----

0,00

0,00

0,00

0,00

77.414.734,42
----

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

319.882.036,61

----

0,00

0,00

0,00

0,00

----

0,00

0,00
0,00

319.882.036,61

0,00

----

0,00

----

0,00

0,00
0,00

13,37

578.830.316,25

0,00

0,00

319.882.036,61

0,00

196.950.929,60

0,00

----

3.800.000,00

0,00

258.948.279,64

0,00
0,00

0,00

0,00

----

142.676,71
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

578.830.316,25

0,00
3.800.000,00

0,00

----

578.830.316,25

69.392.071,85

0,00

69.392.071,85

13,37

0,00

0,00

----

0,00

0,00

142.676,71

----

0,00

0,00

----

0,00

55,26

0,00

15.417.384,38

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
578.830.316,25

0,00

----

1.195.895,01

578.830.316,25

77.414.734,42

----

578.830.316,25

0,00

----

0,00

2.604.104,99

0,00

0,00

69.392.071,85

0,00
0,00

69.392.071,85

55,26

3.800.000,00

0,00
0,00

258.948.279,64

2.604.104,99
1.195.895,01

0,00

77.414.734,42

0,00
0,00

O
perações de C

rédito - M
ercado E

xterno

0,00

----
0,00

----
----

R
eabertura de C

réditos A
dicionais

----
0,00

----
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D
E

S
P

E
S

A
S

D
O

TA
Ç

Ã
O

IN
IC

IA
L (d)

D
E

S
P

E
S

A
S

 LIQ
U

ID
A

D
A

S

(h)

D
E

S
P

E
S

A
S

P
A

G
A

S
 A

TÉ
 O

B
IM

E
S

TR
E

 (j)

D
O

TA
Ç

Ã
O

A
TU

A
LIZA

D
A

 (e)
(f)

 N
o B

im
estre

(g) = (e-f)

S
A

LD
O

A
té o  B

im
estre

 N
o B

im
estre

(i) = (e-h)

S
A

LD
O

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
M

P
E

N
H

A
D

A
S

A
té o  B

im
estre

3.044.754,20
0,00

44.081.635,96
687.395,29

----

259.710.574,90

114.555.413,46
210.883.615,79

IN
V

E
R

S
Õ

E
S

 FIN
A

N
C

E
IR

A
S

3.611.203,65

0,00

----

75.790.762,84

335.971.331,57

2.510.000,00

254.277.866,66

8.362.848,60

235.851.285,11

400.000,00

152.452.865,63
290.104.079,52

83.398.419,48
251.339.428,90

0,00
2.869.217,98

8.371.146,00

0,00

235.266.527,66

11.898.637,56

2.558.360,94
O

U
TR

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

741.985,67
0,00

175.930.510,19
5.326.391,80

----

27.494.087,41

400.000,00

23.668.399,21

198.405.472,00
82.060.750,13

2.558.360,94
91.279.239,49

146.026.760,06

4.279.283,96

451.639,06

0,00

3.010.000,00

----

174.699.980,43
IN

V
E

S
TIM

E
N

TO
S

4.275.283,96
400.000,00

652.788.564,50
D

ESPESA
S (EXC

ETO
 IN

TR
A

-O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
S) (VIII)

157.913.101,92

451.639,06
152.077.417,63

393.077.989,60

P
E

S
S

O
A

L E
 E

N
C

A
R

G
O

S
 S

O
C

IA
IS

33.680.515,23

198.368.379,64
162.192.385,88

R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C

O
N

TIN
G

Ê
N

C
IA

84.903.741,89
316.817.232,93

0,00
3.044.754,20

83.398.419,48

0,00

383.803.287,72
159.640.821,38

546.395.673,60

12.640.623,23

----

78.449.546,48

741.985,67

449.744.900,90

202.643.663,60

152.452.865,63

D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 C
A

P
ITA

L

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

A
M

O
R

TIZA
Ç

Ã
O

 D
A

 D
ÍV

ID
A

72.263.118,66

26.713.153,41

400.000,00

135.092.852,95
2.558.360,94

44.081.635,96

0,00
1.230.529,76

3.044.754,20

687.395,29

1.230.529,76

5.318.094,40
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